证券代码：300423        证券简称： 昇辉科技       公告编号：2024-009

昇辉智能科技股份有限公司

关于公司2023年度计提资产减值准备的公告

昇辉智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）基于对 2023 年度合并报表

范围内的应收账款、应收票据、其他应收款、合同资产、存货及商誉等进行全面

的核查，对各项资产的减值、可变现等情况结合《企业会计准则》及公司会计政

策进行充分的评估和分析，确认部分资产存在减值的迹象，本着审慎的原则，公

司需对可能发生资产减值损失的相关资产进行减值准备计提。

一、计提资产减值准备的资产范围和金额

公司 2023 年度计提资产减值准备具体明细如下：

单位：元

项目  年初余额   本年计提

本年减少
其他

 期末余额  （转回或转

销）
核销

应收账款 231,761,305.71 1,095,676,158.08 1,129,800.83 41,360.40 162,310.61 1,326,428,613.17

应收票据 70,894,924.50 -61,647,639.73 506,561.59 0.00 0.00 8,740,723.18

其他应收

款
11,155,946.06 365,445.90 0.00 0.00 112,197.28 11,633,589.24

合同资产 4,570,821.80 10,965,820.06 0.00 0.00 194,441.00 15,731,082.86

存货跌价

准备
21,588,144.86 272,738,037.11 6,971,949.29 0.00 0.00 287,354,232.68

固定资产

减值准备
0.00 4,788,973.05 0.00 0.00 0.00 4,788,973.05

商誉减值 1,082,790,522.36 415,971,539.02 0.00 0.00 0.00 1,498,762,061.38

 合计  1,422,761,665.29 1,738,858,333.49 8,608,311.71 41,360.40 468,948.89 3,153,480,635.96

注：根据《企业会计准则-资产减值》第二十三条：企业合并所形成的商誉，

至少应当在每年年度终了进行减值测试。 2023 年度公司已委托第三方评估机构

根据《资产评估准则——企业价值》对股权价值进行评估，最终评估结果为 2023

年度计提商誉减值 4.16 亿元。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

  1、金融工具减值

公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计

量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资、合同资产、租赁应收款、分类为

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债以外的贷款承诺、不属于以公

允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债或不属于金融资产转移不符合终

止确认条件或继续涉入被转移金融资产所形成的金融负债的财务担保合同进行

减值处理并确认损失准备。

1) 按信用风险特征组合计提预期信用损失的应收款项和合同资产

组合类别 确定组合的依据 计量预期信用损失的方法

应收银行承兑汇票
票据类型

参考历史信用损失经验，结合当前状况

以及对未来经济状况的预测，通过违约

风险敞口和整个存续期预期信用损失

率，计算预期信用损失 应收商业承兑汇票

应收账款——账龄组合 账龄

参考历史信用损失经验，结合当前状况

以及对未来经济状况的预测，编制应收

账款账龄与预期信用损失率对照表，计

算预期信用损失

应收账款——合并范围内关

联方组合
债务人

参考历史信用损失经验，结合当前状况

以及对未来经济状况的预测，通过违约

风险敞口和整个存续期预期信用损失

率，计算预期信用损失

其他应收款——账龄组合 款项性质

参考历史信用损失经验，结合当前状况

以及对未来经济状况的预测，编制其他

应收款账龄与预期信用损失率对照表，

计算预期信用损失

其他应收款——合并范围内

关联方组合
债务人

参考历史信用损失经验，结合当前状况

以及对未来经济状况的预测，编制其他

应收款账龄与预期信用损失率对照表，

计算预期信用损失

合同资产——账龄组合 账龄组合

参考历史信用损失经验，结合当前状况

以及对未来经济状况的预测，编制合同

资产账龄与整个存续期预期信用损失率

对照表，计算预期信用损失

2) 账龄组合的账龄与整个存续期预期信用损失率对照表

  账  龄
应收账款、其他应收款、合同资产

预期信用损失率(%)

1 年以内(含 1 年，以下同) 5.00

1-2 年 10.00

2-3 年 20.00

3-4 年 40.00

4-5 年 80.00

5 年以上 100.00

3) 按单项计提预期信用损失的应收款项和合同资产的认定标准

对信用风险与组合信用风险显著不同的应收款项和合同资产，公司按单项计

提预期信用损失。

2、存货项跌价准备的确认标准和计提方法

资产负债表日，存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照单个存货成本高

于可变现净值的差额计提存货跌价准备。直接用于出售的存货，在正常生产经营

过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可

变现净值；需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中以所生产的产成品的估

计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额

确定其可变现净值；资产负债表日，同一项存货中一部分有合同价格约定、其他

部分不存在合同价格的，分别确定其可变现净值，并与其对应的成本进行比较，

分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。

二、对公司影响

本年计提资产减值准备金额合计 1,739,164,610.07 元，影响减少当期利润总

额-1,739,164,610.07 元。

昇辉智能科技股份有限公司董事会

     2024 年 4 月 26 日